
 

Progetti Bandiera CNR - Costituzione Commissione per la gestione delle procedure di evidenza 

pubblica aperta 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 ottobre 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 199/2011 – Verb. 191 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 000018,  prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 

in data 10 marzo 2011, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 90 del 19 aprile 2011;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTA la delibera n. 189/2011 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 6 

ottobre 2011, concernente l’adozione dei piani esecutivi e finanziari limitatamente al primo anno 

dei Progetti Bandiera CNR, Epigenomica, Ritmare, La fabbrica del futuro, Nanomax e InterOmics; 

VISTO in particolare il punto 4 della suddetta delibera che, ai fini dell’attribuzione di risorse 

finanziarie a soggetti privati, dispone il ricorso a procedure di evidenza pubblica aperta; 

RAVVISATA l’opportunità, per l’avvio della prima annualità dei suddetti progetti, di costituire 

apposita Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione agli stessi; 

RITENUTO che l’affidamento della valutazione ad un’unica Commissione, composta da cinque 

membri e che si potrà avvalere di esperti qualificati in ciascun ambito scientifico di riferimento, 

consentirà la necessaria omogeneità dei criteri e metodi della valutazione delle domande;  

RITENUTO che la suddetta procedura garantisca l’osservanza dei principi di imparzialità, parità 

di trattamento e trasparenza nel rispetto della normativa vigente;  

CONSIDERATA la rilevanza strategica dei progetti stessi per il Ministero vigilante, anche 

erogatore dei previsti finanziamenti; 

RITENUTO opportuno che tre componenti della Commissione siano nominati su indicazione 

dell’On.le Ministro e due siano individuati dall’Ente; 



 

 2. 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0075257 del 21 ottobre 2011; 

VISTA la nota prot. n. 9752 del 21 ottobre 2011 del Ministro On.le Mariastella Gelmini trasmessa 

dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0076017 del 25 ottobre 2011 con la quale 

sono stati indicati quali possibili componenti della Commissione l’Ing. Monica Cesco, il Dott. 

Massimo Ghilardi e il Prof. Francesco Salamini,; 

RITENUTO opportuno che i restanti due componenti CNR siano individuati nelle persone della 

Prof. ssa Maria Cristina Messa Consigliere d’amministrazione e del Dott. Fabrizio Tuzi Direttore 

Generale del CNR;  

RAVVISATA l’esigenza di affidare alla suddetta Commissione il compito di redigere uno schema 

di bando per le procedure di evidenza pubblica aperta da sottoporre successivamente alle 

valutazioni del Consiglio di amministrazione;  

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 25 ottobre 2011 con 

verbale  n. 1387; 

 

DELIBERA 

 

1. E’ nominata, per le motivazioni citate in premessa, la Commissione per la gestione delle 

procedure di evidenza pubblica aperta, per l’avvio della prima annualità dei Progetti bandiera CNR 

approvati con la deliberazione n. 189/2011.  

2. La Commissione è costituita come segue:  

Componenti MIUR 

- Ing. Monica Cesco  

- Dott. Massimo Ghilardi  

- Prof. Francesco Salamini (coordinatore) 

Componenti CNR 

- Dott. Fabrizio Tuzi - Direttore Generale 

- Prof. ssa Maria Cristina Messa - Consigliere di amministrazione 

3. Per lo svolgimento dei lavori, la Commissione potrà avvalersi di esperti qualificati in ciascun 

ambito scientifico di riferimento.  

4. Alla Commissione viene affidato, in primo luogo, il compito di redigere uno schema di bando per 

le procedure di evidenza pubblica aperta che sarà sottoposto alle valutazioni di questo Consiglio.  

5. La partecipazione alle riunioni della Commissione è a titolo gratuito.  

6. Ai componenti del Gruppo competono esclusivamente i rimborsi relativi alle eventuali trasferte 

effettuate, con imputazione della spesa sul pertinente capitolo di competenza 1.01.061.407 

(missioni personale dipendente ed assimilate).  

7. La Direzione Generale garantisce il supporto organizzativo alla Commissione.  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


